T Ö K T . T Á R . 1 8 7 8 . 5 1 
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verray duyre pour le bien des affaires et vous aduertir tous jours 
du sueees. — — — — — — — — — — — 

Postscriptum, febr. 8. Eseripuant ce que dessuz, j'ay mon-
seigneur receu lettres dudict arcbeuesque de Lunden du X Y e  

du mois passe, par lesquelles il m'escript que non obstaut l'indis-
position ou il se trouvoit de sa personne, il estoit journellement 
entendant a l'affaire de la paix Mais la cbose n'estoit venue si 
auant que bonnement ne m'en pouoit donner quelque certitude. 
E t a ce que son secretaire apart iculierement escript a vng des 
miens, il s'est apres la depescbe desdicts lettres trouue en teile 
debilite de sa personne que l'on doubtait fort de sa convalescence, 
ce que monseigneur accroist grandement la craincte que j'ay des 
inconveniens, qu'en pourroient aduenir comme cydessus est 
specifié. — — — — — — — — — — — 

Egykorú másolókönyből I. 282 . 

X X X V I I I . 

1 5 38. f e b r . 2 4. N a g y v á r a d . 

A nagyváradi béke takargatására szolgáló, ezzel egyidejűleg kötött s egy esz-
tendőre szóló fegyverszünet okmánya. 

Nos Joannes dei gratia rex Hungáriáé, Dalmatiae, 
Croatiae etc. Memoriae commendamus tenore praesentium sig-
nificantes quibus expedit- universis, quod nos considerantes et 
animo saepe revolventes quibus módis et remediis tot aerumnas 
et calamitates buius regni nostri Hungáriáé quas per multos iam 
annos tam ab externo quam domestico hoste patitur, e medio 
tollere et regnum ipsum ac inhabitatores ipsius in pacis et 
quietis tranquili tatem et statum reducere possemus, satis super-
que per omnes hos superiores annos et novissime diebus quoque 
istis in hac civitate Varadiensi cum reverendissimo domine 
Joanne electo archiepiscopo Lundensi ac confirmato episcopo 
Roschildensi, sacratissimi principis domini Caroli divina favente 
dement ia Homauorum imperatoris semper augusti, ac Germaniae 
Hispaniarum utriusque Siciliae et Jerusalem etc. regis consiliario 
ac per Germaniam et ajiud nos oratore laboravimus. Sed cum 
res ipsa nondum potuerit finem optatum sortiri, decrevimus ea 
saltelli remedia adhibere, per quae tot depraedatioues rapinae-
que et caedes intestinae ac domesticae conquiescerent atque tolle-
rentur et miseri subditi a tot malis aliquantuliim respirarent. 
Ideo per dictum dominum oratorem vigore pieni mandati ipsius 
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caesareae et catholicae M t i s nobis in specie exbibiti inter sere-
nissimum principem dominum Ferdinandum Romanorum ac 
Boliemiae etc. regem, f ra t rem eiusdem caesareae M t l s et inter 
nos super infrascriptis articulis ita concordatum est, et tales in-
duciae sunt ordinatae per integrum annum a data praesentium 
computandum duraturae. 

Primo u t articuli induciarum proxime in Rozgon et deinde 
in civitate Sarospàthak facti per omnia eo modo prout ordinati 
sunt observentur. 

I tem quod uterque nostrum tam scilicet ipse dominus Ro-
manorum rex, quam etiam nos et subditi quoque utriusque 
nostrum penitus cessent ab armis et nemo ipsorum subditorum 
sub poena in decreto expressa contra partém al teram direptiones 
depraedationesque rerum et occupationes iurium possessionario-
rum, domorum et curiarum nobilitarium violentas invasiones, 
verberationesque et vulnerationes ac interemptiones eorundem 
et aliarum quoque personarum etiam mercatorum et advenarum 
pariter ac indigenarum durant ibus induciis pat rare committere-
que audeat. 

I tem quia praesentes induciae prioribus caeteris longiores 
erunt, ideo omnes captivi per bostilitatem capti et detenti per 
u t ramque pastem et ab utraque parte ex nunc libere dimittantur. 

I tem quod omnia bona iuraque possessionaria si etiam 
castra vel castella essent, sub induciis in oppido Rozgon (ut prae-
missum est) et civitate Sarospatkak factis atque firmatis quali-
tercunque occupata statini remit tantur et dampna quoque illata 
laesis ac dampnificatis refundantur, et qui inducias ipsas vio-
larunt iuxta eorum demerita secundum tenoram induciarum 
ipsarum puniantur. 

I tem quod nullus nostrum in sua ditione permit tat fieri 
diffidatores, si qui vero temerarie insurgerent, teneamur ambo 
mutuis auxiliis illos exterminare. 

I tem quod subditi utriusque nostrum nequeant defìcere 
seque conferre cum bonis suis in unam vel alteram par tem et nec 
per alterum nostrum acceptentur. Quin potius mutuis nostris 
auxiliis sive praelati sive barones cum arcibus sive civitates vel 
alii quicumque existant, qui id facere at temptarent, illi, cui ex 
nobis antea parebant, rursus subiri cogantur. 

I tem quod nemo subditorum utriusque part is sub induciis 
istis castra, castella, civitates ac alias municiones audeat sub nota 
perpctuae infìdelitatis furto aut proditione vel alia quavis arte 
subintrare et recupare. Si qui vero contrarium facere attempta-
rent, debebimus ambo mutuis auxiliis huiusmodi munitionem re-
cuperare, et illi cuius fuit, reddere, de dampnis etiam ei illatis 

48* 
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satisfactionem impendifacere, patratoresque sceleris irremissibi-
liter poena debita castigare. 

I t em quod nullus subditorum unius vel alterius nostrum 
cuiuscunque status et conditionis existat, sub poena in generali 
decreto buius regni expressa, perpetuae videlicet infidelitatis 
nota, monetas cudere vel cudi facere praesumat. 

I tem quod ad eos qui praesentibus indueiis et utriusque 
nostrum ordinationi consentire ac obedire nollent, domandos 
atque castigandos, deputentur ab utraque parte statim mille 
equites et mille pedites pixidarii, vel quot videbentur necessarii, 
communibus expensis et capitanei utriusque nostrum cum buius-
modi gentibus cogant illos et per omnia remedia compellant in-
ducias ipsas et ordinationes praesentibus expressas et declaratas 
inviolabiliter observare. 

I t e m si ex aliquo castello inter liaec disturbia noviter 
erecto, sub ditione cuiuscunque partis illud sit, durantibus indu-
eiis ipsis aliquae rapinae seu occupationes depraedationesque aut 
aliae violentiae fuerint cuipiam illatae mox per capitaneos ac 
gentes utriusque nostrum mutuis auxiliis castellimi ipsum penitus 
dis trabatur et demoliatur, castellanique in eo constituti iuxta 
demerita ipsorum puniantur. 

I tem omnes oratores, nuncii, mercatores et alii cuiuscunque 
status et conclicionis liomines subditi videlicet utriusque partis 
intra tempus praesentium induciarum ire quo voluerint et redire, 
mercantias etiam et alia negotia ipsarum tam publica quam 
privata ubique per regna et dominia utriusque nostrum peragere 
exercereque libere possint, solutis tarnen per mercatores ex anti-
qua consuetudine solvendis. Contrar ium vero facientes si in loco 
delicti comprebendi punirique non poterunt, ex tunc puniantur 
iuxta eorum demerita per alterimi nostrum, sub cuius dominio 
violator ipse induciarum residentiam liabet. 

I t e m constitutum est pro firmiori praesentium induciarum 
observatione. quod per ut rumque nostrum eligantur octo commis-
sarii, per quemlibet videlicet nostrum quatuor iurisperiti, quorum 
quatuor Strigonii, reliqui vero quat tuor in oppido Gencz conve-
niant et ex parte omnium [ contra eos qui | inducias tam praesen-
tes quam priores in oppido Eozgon et in Sarospathak (ut prae-
fertur) firmatas, ab una par te contra partem alterani violarunt, 
aut in fu turum violare at temptarent , a principio induciarum in-
eipiendo usque ad exitum ac finem earundem cunctis querulanti-
bus brevi processi! iuxta scilicet locorum distantiam citatioues 
seu evocationes decernendo procedere et meri iuris equitatem 
impendere sententiasque diffinitivas ferre, l i t teras etiam adiudis 
catorias dare debeant et teneantur, iuxta quarum continentia-
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per praeclictos capitaneos utriusque nostrum exequutiones 
peragantur . 

Ne autem iuter subclitos quoque utriusque part is proprios 
interea iniuriae violentiaeque et actus potentiarii committantur, 
sed quietius subditi etiam ipsi permanere possent, quilibet uos-
t rum sub ditione sua super universis violentiis et actibus poten-
tiariis a die da tarum praesentium qualitercunque et contra quos-
cunque patrandis et committendis per se et per suos iudices or-
dinarios durantibus ipsis iuduciis semper iudicium et iustitiam 
administrabit. 

Ut autem praesentes induciae et priores quoque firmius 
observentur, statutum et conclusum est ut quicunque subditorum 
unius aut alterius partis cuiuscunque status et conditionis ac 
dignitatis existat, praescriptos articulos vel al terum eorundem 
in toto vel in parte violare aut infringere attemptaverit , talis 
violator in capite et in bonis eius iuxta demerita sua et secundum 
iura regni puuiatur. Si vero alter nostrum iu buiusmodi punitione 
negligens fuerit, a l ter nicbilominus nostrum illam exequendi 
plenariam babeat potestatis facultatem, altero ex nobis vel eius 
capitaneo generale primum exinde requisito. 

Nos igitur praescriptos articulos et omnia eorum contenta 
acceptavimus approbavimus et ratifìcavimus, imnio acceptamus, 
approbamus et ratificamus, proniittentes in verbo nostro regio ut 
eosdeni articulos et eorum (ut praefer tur) omnia contenta obser-
vabimus et per subclitos quoque nostros (sub poena in ipsis art i-
culis expressa atque declarata) observari faciemus, absque omni 
dolo et fraude, praesentium l i t terarum nostrarum vigore atque 
testimonio. Da tum Waradini, in festo beati Mattbiae apostoli ; 
anno domini millesimo quiugentesimo tricesimo octavo, regnorum 
vero nostrorum duodecimo, 

Joannes Rex . _, 
Manu ppra. 1 i m P 1 v 

(Eredeti papiron, papirra nyomott nagy kerek királyi pecséttel.) 

X X X I X . 

1 5 3 8. f e b r . 2 4. N a g y v á r a d . 

János magyar király ig éri, hogy a morva és lausitzi őrgróji s a sléz ber-
ezegi czimmel V. királyhoz és I. Ferdinándhoz irandó leveleiben nem 

fog élni. 

Nos Joannes dei gratia rex Ungariae Dalmatiae Cro-
atiae etc. Memoriae conimendamus per praesentes, quibus ex-
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pedit universis, quod ob amicitiam. pacem et f ra terni ta tem cum 
sacratissima caesarea et catbolica ac serenissima Romanorum, 
Ungariae, Bohemiae etc. regia Maiestatibus initas, ut videlicet 
illae fìrmius stabiliantur sinceriusque coalescant, libere ac nostra 
sponte in favorem dicti domini Romanorum etc. regis bunc arti-
culum cum revmo domino Joanne archiepiscopo Lundensi, epis-
copo Roscbildensi oratore et mandatar io utriusque, caesareae 
videlicet et Romanorum etc. regiae Maiestatum conclusimus, u t 
titulo marebionatus Moraviae et Lusatiae ac ducatus utriusque 
Slesiae, quo ad externos principes scribendo utimur, quandocum-
que nos ad dictas caesaream et catholicam ac Romanorum etc. 
regiam Maiestates scribere continget, non utemur, et boc ita 
nos facturos in verbo nostro regio pollicemur ; in quorum fìdem 
praesentes litteras nostras manu propria subscriptas et sigillo 
nostro roboratas duximus concedendas. Datum Warad in i in 
festo beati Matthiae apostoli anno domini millesimo quingente-
simo trigesimo octavo, regnorum nostrorum vero duodecimo. 

Joannes Rex , v 
Manu ppa ] o - P e n c - ) 

(A pergamen oklevél eredetije, melyről a nagy kerek vörösbe nyomott 
sárga viasz királyi pecsét, vörös selyemzsinórou függ, a bécsi áll. l tár 

Bohemica diplomái közt.) 

X L . 

1 5 3 8. m á r c z . 7. X a g y - V á r a d . 

A luncli érsek utolsó jelentése Ferdinándhoz, arról : miként lön a béke meg-
kötve, s már a kötés után újra micsoda veszélyben forgott az egész iigy a 
börtönéből kiszabadult Katzianer üzenete s Török Bálint békebontó törek-

vései folytán. 

Sacra regia Maiestas, domine clementissime. 
Vigesimo tertio mensis praeterit i redditae mihi sunt sacrae 

M t i s V. literae, quae datae eraut P ragae die quinto mensis 
februarii. Deinde sub die tertia istius mensis et aliae allatae 
sunt germanice scriptae, datae Pragae X I I I . Februari i . E x 
quibus praesertim prioribus intelligo M t e m V. non equo admo-
dum animo tulisse quod ego absque speciali eius mandato AVa-
radinum sum profectus. Licet id soli mibi imputandum non 
existeret, quia ex mei solius Consilio id minime factum fuit ; 
utcunque tamen sit, si eam ob causam M t i s V. indignationem 
mereor, deo committam necesse est, qui corda novit omnium, 
cui et constat, quam ob causam id fecerim et in cuius benetì-
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cium. Praeterea quod rarius scripserim de t ractatuum istorum 
successi!, quam debili, in culpa non fui ego, in primis morbus in 
causa fuit, qui gravis admodum erat, u t non solimi a t ractat ibus 
istis cessarem, sed neque alia, quae praeter animae salutem 
essent, cogitarem ; cum primum tamen propter morbum liceret, 
etiam lecto decumbens singulis diebus in boc incepto negotio 
oiimem possibilem operam inipendi, non absque vitae meae 
periculo ; quia bis reiucideram in morbum priorem ; tandem 
paulatim restitutis viribus nihil penitus praetermisi, quod mei 
officii esse videbatur ; sed quod non scripserim de rerum suc-
cessi! frequentius, in causa fuerunt ista, quod negotium hoc ter 
in desperatione relictum fuit et cum illud M ü Y. signiiicandum 
decreveram, per occasionem de novo inceptum fuit. Deinde quod 
hodie t ractatum fuit et conclusimi, die sequenti aut tertio irri-
tum fuit apud istos homines taliter, quod hodie t ractabatur , cras 
re t racta tum fuit et postea conturbatum. Ide nisi nugas scribere 
maluissem, nihil erat, quod certo significarem ; tandem post 
multos labores etiam lachrymas deventum est ad concordiam et 
pacis conclusionem sub die sancti Mathiae apostoli ; sed quia ab 
eo die citra tot subortae sunt per istos novae difficultates, non 
mea quidem culpa non sum quidquam firmi aut stabilis M l1 V. 
scribere, aut polliceli, donec litteras istius principis fìrmatas et 
expeditas in manibus meis haberem ; nempe ante tr iduum voluit 
omnia subvertere propter legationem Joannis Katzianer , uti 
inferius intelligere poterit M t a s V., cui quam humillime supplico 
ut propter ista et alia quae praesens a me intellectura est, quo 
indignationem istam suam a me dimoveat et postea me damnet 
aut absolvat pro dement ia et arbitrio suo. 

Pacis autem conditio ista necesse est ob diversas rationes 
ut secreta sit ad tempus et ideo famam volare facimus apud 
omnes, in pacis negotio nihil per me hic terminal i potuisse, sed 
ob diversas difficultates principem istum mittere oratorem suum 
dominum archiepiscopum Colocensem ad caesaream M t e m ac 
dominum Yaciensem ad M t e m Y. sicuti utrunque etiam mittit . 
Causam eorum a me est intellectura. Inter im tamen fecimus hic 
inducias unius integri anni sub certis aliis firmioribus articulis 
et conditionibus ita ut utrinque inviolabiliter observentur, quarum 
induciarum litteras misi unas ad dominum Turzonem locumte-
nentem M t is Y., alteras vero ad Thornam Lascanum locumtenen-
tem domini capitanei generalis ; ego deo annuente statim et cras-
tina die bine solvere rectaque ire Epperyes, deinde Cracoviam 
et ita per Silesiam Pragam ad M t i s Y. praesentiam. Yelit i taqua 
M t a s Y. negotium hoc secretissime penes se retinere usque ad 
meum adventum ; tunc causam a me intelliget, 

Joannes Catzianer tantum egit cum Yalentino Tereck ut 
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is velocissime scripserit lraic principi, ne praecipitanter conclu-
derei hoc pacis negotium, cpiia talia habere se in manibus per 
quae totum hoc Hungár iáé regnum absque magnis impensis sibi 
recuperare possit et velit-nolit Romanorum rex cum ipso pro 
suo arbitrio concordare. Secundo postea die supervenit dictus 
Valentinus cum suo consanguineo, quem fra t rem appellat, Biasio 
Suliok, f ra t re demortui episcopi quinque ecclesiensis qui secum 
duxerat quemdam Croatum, servitorem ipsius Catzianer et illuni 
qui, cum Catzianer auffugerat ex carcere, equum paratum ante 
pontem arcis Yiennensis tenebat ; isti proposuerunt principi: 
quemadmodum M t a s Y, Joannem Catzianer sub fide l i t terarum 
salvi conductus captivum detineri et in arce Yiennensi incar-
cerari iusserat, ex quo carcere solius dei adiutorio evasit ; veruni 
cum talem actum magnani iniuriam inultam dimittere non pos-
set et contra M t e m Y. vindictam onmino exercere deliberaverit, 
etiam si millesies illi mors immineret, — igitur supplicarent 
ipsius nomine : ut princeps iste eum in gratiam ac in servitorem 
acciperet, scire se eum modum et viam habereque ad hoc tales 
affines consanguineos amicos confoederatos, qui totum Sclavo-
niae regnum statini sub ditionem istius principis reducerent et 
non solum Sclavoniam sed etiam Stiriam, Carinthiam et Car-
niolam totam haberet iam penes se ; omnia iura, literas et privi-
legia istius principis, quae iu Tracimo x) oliin remanserunt, quae 
licet saepius ab eo a Y. M t e repeti ta fuissent, tandem stu-
dio semper prorogasse, ita quod in suis manibus adbuc exis-
tunt ; quae etiam buie principi, modo in eius gratiam reci-
piatur, restituere pollicetur. — Princeps iste aniicas aures ad 
ista porrexit, duxit suspiria multa et occiput saepius confri-
cuit ; quia iam mihi fìdem dederat se servaturum amicitiam 
cum caesarea et Y. M t ibus. — Yalentinus etiam cum importuni-
tate die nocteque instabat ; ego vicissim uocturno tempore nou 
dormivi, sed eos secreto adii, quibus videndum erat et quantum 
potui diligentia et fide laboravi, quo Catzianer ac Yalentini pro-
positum inverterem. Yalentinus etiam non fuit somnolentus et 
eos ex consiliariis adivit, quos idem cum ipso sentire asseruit et 
profecto ex istis paucis secretioribus consiliariis aliquem invenit, 
qui pacis hoc negotium totum propter istum casum Catzianer